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ABSTRACT:

The Thesis explores how the British society is depicted in Agatha Christie’s detective stories.

The theoretical part introduces briefly the Golden Age of detective fiction and Christie’s

position within the genre. It also gives an outline of the social conditions between the Wars.

The analysis is based on three country-house mysteries, the attention being paid to the

classes, village and the social changes that took place in the inter-war and post-war period.

ABSTRAKT:

Práce se zabývá zobrazením britské společnosti v detektivkách Agathy Christie. V teoretické

části je stručně představen Zlatý věk detektivního žánru a pozice autorky v něm. Také jsou

představeny sociální podmínky společnosti v období mezi dvěma válkami. Analýza vychází z

tří detektivních románů, jejichž děje se odehrávají na venkově (country-house mysteries), a

zabývá se především společenskými třídami, vesnicí a sociálními změnami, které se

odehrávaly v meziválečném a poválečném období.
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1 Introduction

The thesis explores the depiction of British society in Agatha Christie’s detective stories,

namely the Murder at the Vicarage, Murder is Easy, and The Mirror Crack’d from Side to

Side. These all are the country-house mysteries, that is they are set in a village and there is a

closed circle of suspects narrowed to the inhabitants of a certain village only. Two of them

take place in St. Mary Mead, the home of Miss Marple, and one in the mysterious village

Wychwood-under-Ashe.

The theoretical part represents briefly the major characteristics of the Golden Age of

detective fiction and explores Christie’s position within the genre. It also outlines the social

conditions between the Wars to provide the basis to which the practical part refers.

The main body tries to find out to what extent does the depiction of social classes reflect the

reality (outlined in the theoretical part) and to what extent does Christie respect the rules of

the Golden Age detective fiction. It refers to the concrete characters in the stories supported

with several extracts proving the specific arguments.

Besides the social classes, the thesis deals also with the life in the village. It includes the

detailed descriptions of the villages described above and the depiction of villagers, their

nature, customs, etc. There is a gap of more than thirty years between the Murder at the

Vicarage and The Mirror Crack’d from Side to Side and the main aim is thus to capture the

changing atmosphere and social conditions between, and after the two Wars.
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2 Golden Age of Detective Genre

2.1 Agatha Christie and the Golden Age

The literary work of Agatha Christie belongs to the Golden Age of detective stories which in

terms of time denotes the period between the two World Wars. Besides Christie’s work, the

works of “G. K. Chesterton, Anthony Berkeley, Ronald Knox, Freeman Wills Crofts” and

other’s (Androski) also belong to this period. In America, a new hard-boiled style was formed

with its main representative Raymond Chandler. The interwar period was extremely

important for the development of detective genre because the interest in detective stories

among the reading public was rising and, moreover, the rules of the genre were established.

The writers’ aim was to involve the readers into the plot, to make them rival the detective in

finding the murderer. As a result, “the plots became so complicated that they almost lost the

contact with reality. To this fact reacted the American Hard-boiled school and Noir Crime

Fiction” (Luklová 64, as translated by Čechová). Some writers and theorists tried to delimit

the detective genre with their own rules. “The Twenty Rules For Writing Detective Stories

written by the American literary critic and author Willard Huntington Wright in 1928 gave

base to the Ten Commandments of detective fiction by the Catholic priest Ronald Knox. It

summarises the norms on how to approach a detective story and expresses a negative

attitude towards the genre’s cliché” (Luklová 64, as translated by Čechová). It was meant to

instruct the writers of detective fiction to play fair-play with readers. That meant primarily to

clearly present all the important elements of the plot at an early stage in the proceedings

and not to conceal any important facts from the reader. McCaw describes the Ten

Commandments as “highly eccentric checklists of detective fiction which reinforce a

pervasive critical sense among some that the genre is too often formulaic and lacking in

social relevance” (11). From today’s perspective, this definition seems quite correct. Some of

the Knox’s rules (like no. 5: No Chinaman must figure in the story) are at very least bizarre.

Agatha Christie abided these rules in her own way though. Luklová mentions following

examples: “in The Murder of Roger Ackroyd she breaks the rule forbidding the detective or

his helper to be a murderer. Nevertheless she states all the necessary facts and thus doesn’t

break the rule of fair play with a reader. Her innovative approach can be found also in her

Murder in the Orient Express where all the suspected participated in the murder” (65).
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Agatha Christie is probably the most influential writer of the Golden Age, mainly for her

original way of creating her stories with a puzzle whose denouements are not unbelievable

but still they can confuse and surprise a reader.

2.2 The Nature of the Golden Age Detective Fiction and Its Subgenres

As mentioned above, the Golden Age detective stories (or more general, mystery fiction)

represent the canon of the methods and rules which “proceeds from the E. A. Poe and A.

Conan Doyle’s narrative techniques. These are based on the causality of logical steps leading

to a final solution of a problem.” (Sýkora 17, as translated by Čechová). The fiction is

oriented towards the reader, who must have a chance to solve the mystery too. “The

absolute subordination to the rules of the conventional form had a harmful effect on the

genre though. The detective novel had been reduced to an abstract game, like a puzzle. The

characters of such novels became only shallow figures, the attention being paid to a difficult

construction of a mystery” (Sýkora, 17).

Sýkora also mentions “the centralization” as a major feature of the Golden Age mystery

fiction (18). The characters find themselves in the fictional isolated world existing outside

the reality that doesn’t succumb to change and in which only rarely do “the social disorders

or economic crises take place” (Sýkora, 18). In such an environment (with a traditional class

distinction too) there must be a detective with a high social status or be generally acceptable

by the middle-class society. The most famous detectives are thus usually amateurs (Christie’s

Miss Marple and Mr. Satterthwaite, Sayer’s Lord Peter Wimsey and others); the police have

a little chance to solve a crime. “It is not unusual that the story contains a side romantic

plotline” (Sýkora, 18). Besides chasing the perpetrator, the detective often functions also as

a lover's defender and helps them find the harmonious relationship.

In this fictional world the characters do not act arbitrarily, they act in a way to accomplish

their aims. The murders are thus always planned and well prepared. The individual motives

are crucial to enable the detective (and readers) to explore the real nature of a crime. “In the

Golden Age there also exist the relationship between the perpetrator and the victim. In

some stories (the ABC Murders), it seems that this rule is broken at the beginning, but finally
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it is confirmed” (Sýkora, 18). Three major types of detective stories are distinguished –

“whodunit, howdunit, and whydunit” (Sýkora, 19). Sýkora adds, that “being itself a canonical

form, whodunit is the most famous, its basic question being the identity of a perpetrator”

(19). Of course the three types are related and often blend into each other.

In the Golden Age, a great emphasis was put on the specific environment and the mystery

placement. In its consequence, many subgenres appeared, such as the “country-house

mystery, in which the circle of suspected is restricted to a microcosm of inhabitants of a

particular place” (Sýkora, 15). Christie was very fond of this subgenre and having grown up in

the country in a big house, many of her detective stories take place in the countryside. “A

locked room mystery on the other hand explores the method used to commit apparently

impossible crime (howdunit) in a closed space. Combination of these two gave rise to a

snow-bound mystery and a murder afloat” (The Mousetrap, The Death on the Nile) (Sýkora,

15). The isolation and the impossibility for characters to leave the place bring the readers a

very attractive claustrophobic atmosphere.
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3 Social Conditions between the Wars

3.1 Classes and Their Standard of Living

The most acute issue in the inter-war British society was the overwhelming unemployment

and poverty during and after the Great Depression in the early 1930s. “The unemployment

soared to levels the country had never experienced before” (Fraser). The most affected was

the working class, whose members (especially the unemployed) were often forced to live in

terrible conditions in slums. “For the unemployed there was misery, idleness, and often

abject poverty” (Robson 166).

The expansion of the new industries (electrical equipment, motor industry) in the 1930s

together with the stable prices brought the improvement of economic situation. People now

had enough money “to spend on houses, cars, vacuum cleaners, wireless sets, and a wide

range of other consumer goods” (Robson 144). As a result of the expansion of individual

firms and the new industrial processes, the number of clerical workers and professional men

increased. They were encumbered with the higher rate of taxation though. The changes in

the social conditions can be also illustrated on the decreasing number of domestic servants

who preferred to work in factories for higher wages and shorter working hours. “Households

which had kept five servants dropped to two; those formerly with two to one; and the rest

of the middle class made do with a daily woman” (Taylor, 177). The middle-class’ standard of

living improved also due to the boom of public schools in the post-war years. New boys’

public schools were established in 1920s and girls had the opportunity of private education.

Many middle-class families were moving to the suburbs or to the country.

The romantic and peaceful countryside also often lured rich politicians and businessmen.

“They wanted to own a country house not because it was a step on the way to Parliament

but because they were in love with the idea of a country house – because it represented to

them peace, tradition, beauty and dignity” (Girouard 302). The social changes did not avoid


[…]


Mirror 11)

Agatha Christie wrote this book when she was already 72 years old and it is also “the last

story that takes place in the closed setting of the English village. The stories following,

including the cases of Miss Marple, are set in different places and St. Mary Mead appears

only in short passages” (Bunson). It indicates that Christie may have tried to deal with the

changes herself and when she did, there was no reason to come back. St. Mary Mead is such

a different place in 1960s from that in 1930s that it was probably not a suitable crime scene

for her country-house mysteries anymore. Already The Mirror Crack’d from Side to Side does

not fulfil all the criteria for the country-house mystery of the Golden Age and differs

significantly from her former work. Her favourite stock figures do not appear there, for

example. Characters also speak openly about the social changes and events that preceded

those changes. In consequence, it does not quite correspond to the isolated microcosm

which had been always so typical for her country-house mysteries.
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5.4 The Nature of Villagers

They say one cannot have a secret when living in a village. This fact is absolutely true in

Christie’s fictional villages. Rumours, gossips, and the pervasive feeling that everybody

knows one’s all secrets are the most striking social aspects of life in those villages. Knowing

this, it is quite interesting that the perpetrators choose so often just this environment for

their crimes. It is not a coincidence, though. It must be remembered that those characters

are only puppets controlled by Christie, who is well aware of the stifling atmosphere that can

be created in the closed circle of suspects. She often uses talkativeness of the villagers and

their inability to keep a secret to solve a crime, which rarely needs a tangible proof, for the

perpetrator, under the pressure of public and haunted by conscience, confesses to his/her

crime himself/herself.

The inspector, who is called to the village to solve a crime, uses the observations of

residents. It proved that the best observers are the old ladies (either widows or old maids),

who usually do not have nothing better to do than observe their surroundings. “Miss Marple

always sees everything. Gardening is as good as a smoke screen, and the habit of observing

birds through powerful glasses can always be turned to account” (Marple, Vicarage 16). Miss

Marple surpasses them, for she has the ability of drawing consequences from the actions

she witnesses and at the same time she has a deep knowledge of human nature. Everyone

she meets she can see through and find all his/her weaknesses. This gift together with her

appearance of a harmless old woman (which had already confused many perpetrators)

makes her an ideal amateur detective.

The character of Miss Marple was first introduced in the Murder at the Vicarage, but she

represented as an annoying lady at the beginning and is not taken seriously. “She’s the worst

cat in the village,” said Griselda. “And she always knows every single thing that happens –

and draws the worst inferences from it” (Christie, Vicarage 8). As the story proceeds, Miss

Marple has the chance to show her bright intelligence and deduction that proved never to

be wrong, and she is gradually being paid more and more respect. “I stared at the old lady,

feeling an increased respect for her mental powers. Her keen wits had seen what we had

failed to perceive.” (Christie, Vicarage 78).
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Villagers (as Christie describes them in The Mirror Crack’d from Side to Side) have this habit

of poking their nose into the things that are none of their business. Moreover, they show

their small-mindedness by automatically thinking the worst about the people they do not

know. This is extremely annoying especially for those who had moved from the bigger town

and who are not used to this kind of behaviour. In a similar position finds herself Cherry

Baker, who had moved with her husband to St. Mary Mead.

There’s something about a new estate like this that makes people look sideways at

their neighbours. Because we’re all new I suppose. The amount of back-biting and

tale-telling and writing to the council and one thing and another round here beats

me! People in real towns are too busy for it. (Christie, Mirror 182)

The same prejudice expresses also Mr. Samson when being invited to the renovated

Gossington Hall, now a home of the very famous film actress.

Ah, there’ll be a lot of wickedness here, I don’t doubt. Naked men and women

drinking and smoking what they call in the papers them reefers. There’ll be all that, I

expect. (Christie, Mirror 48)

Again, the negative attitude toward strangers is discussed to such an extent only in this

atypical novel of Christie’s. Of course, they always look with suspicion on a newcomer,

especially on a young one (why would he/she move in such a small village? What is his/her

motive?), but they are usually not depicted in such a bad light. It seems rather difficult for

them to create good relationships with their neighbours though, like they would not trust

one another. They rather stick to their families or their closest friends.
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6 Conclusion

It must not be forgotten that Agatha Christie is primarily the author of detective stories; the

social issues represent only a minority in her works. To escape the reputation of “The Queen

of Crime” and the binding rules of the Golden Age she wrote six novels under the

pseudonym Mary Westmacott, which enabled her to focus on the human nature and

psychology in depth. Nevertheless the extracts prove that social issues do appear in her

detective stories too, although marginally. Her characters often mention some themes, such

as war, finances, or fashion, just to keep the conversation going, and unwittingly indicate in

what period of time they approximately find themselves. Due to the respecting of the rules

of Golden genre, they live in isolated world of an English village, but not a timeless world.

Agatha Christie is sometimes criticised for the shallowness of her characters. This critique

involves primarily her stock figures, who seem to be somewhat unrealistic, and stereotyped.

However, if one looks into the real life, he/she finds out that it is almost impossible to avoid

stereotypization either. It was described how policemen are ridiculed by the inhabitants of

St. Mary Mead. Jokes on policemen are not unusual even today. The parvenu daughters also

often behave contemptuously, as Lettice Protheroe does. Lord Whitfield on the other hand

presents the archetype of not very bright man who gains power. Such a man can be found in

politics quite easily. And there are many other examples proving this argument.

The reason, why she remains so popular among readers is her ability to create unforgettable

characters with their virtues and weaknesses. The statement, that she reflects the reality in

her writing, must be doubted though, for her detective stories are encumbered with the

rules of the Golden Age and the subgenre of the country-house mystery. However, The

Mirror Crack’d from Side to Side is the exemption. It seems, like Christie would in her

farewell with St. Mary Mead give her characters the freedom of saying and thinking

whatever they want. It is the only example that can be perceived as a real social study, for

these changes really took place in the post-war period and they destroyed the isolation of

the peaceful village.
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