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This thesis has two aims, stated in the (too brief) introduction: to explore Christie's depiction of

British society, and to examine “to what extent does Christie [sic] respect the rules of the Golden

Age detective fiction“ (p. 1). The author, in the theoretical part, looks at the 'Golden Age' of

detective fiction (Chapter 2) and social conditions and the status of women between the wars

(Chapter 3), though one of the three novels discussed, The Mirror Crack'd from Side to Side was in

fact published in 1962. In Chapter 4 she discusses social class and the fifth and final chapter focuses

on Christie's depiction of the English village. The brevity of the introduction is an indication of the

extent to which the thesis feels lacking in coherent structuring and overall focus, though there are

sections of interesting and thoughtful analysis of the chosen novels.

Agatha Christie is herself considered to have been one of the pioneers of 'Golden Age' detective

stories, so the author's interest in the extent to which she adhered to the 'rules' of the fiction of this

time seems inapposite, particularly as these are nowhere clearly stated. The 'Twenty Rules' of S. S.

Van Dine (Willard Huntington Wright) and Ronald Knox's 'Ten Commandments' are mentioned

only sketchily in the first chapter (it might have been appropriate to place these, at least, in an

appendix) and there is no systematic attempt to apply these to her writing. One of Van Dine's 'rules',

e.g. stated that there should be no 'love interest', whereas the author cites Sýkora's claim about

'Golden Age' detective fiction, that “it is not unusual that the story contains a side romantic plotline”

(p. 3). This is only an example to indicate that, given the fact that Christie herself helped to

establish the conventions of the 'closed circle mystery' it is idle to accuse her of breaking any rules,

particularly when these have not been clearly stated. When, for example, the author writes that

“Christie focused mainly on the detective genre which, encumbered with the rules of the Golden

Age, preferred to be set into the middle-class environment” (p. 14) she gives no indication of what

rule pertains to this. Van Dine's rule no. 20 (http://gaslight.mtroyal.ca/vandine.htm) does state that

“A servant must not be chosen” as the culprit as “The culprit must be a decidedly worthwhile

person – one that wouldn't ordinarily come under suspicion”, which does indicate a strong class

bias, but this is not referenced specifically.

The section on the status of women is rather perfunctory and not really linked to the analysis of the

texts. It would have been interesting, for example, when the author discusses the nature of villagers

in chapter 5, to hear her views on Miss Marple as a 'harmless old woman' (p. 22) and what her

http://gaslight.mtroyal.ca/vandine.htm

almost invisible, marginal status (which is undoubtedly useful for her role as amateur detective)

says about the situation of women in society in the period.

The author acknowledges, in her conclusion, that Christie “is sometimes criticised for the

shallowness of her characters” (p. 24) yet she goes on to claim that this critique “involves primarily

her stock characters” and that “The reason, [sic] why she remains so popular among readers is her

ability to create unforgettable characters with their virtues and weaknesses” (p. 24). I would be very

interested in hearing the author's justification for such a claim. Christie is undoubtedly a hugely

talented and popular writer, but I would argue that character portrayal is not one of her strengths.

Overall, there is a lack of coherence in this thesis in terms of its aims and focus, though some of the

analysis, particularly the section on the changing countryside, is thoughtful and makes good use of

the chosen novels to illustrate the arguments. There is also a great deal of carelessness, in terms of

references to the novel titles - The Murder at the Vicarage (not the Murder at the Vicarage), Murder

is Easy (not the Murder is Easy), Christie's name (p. 18) and in terms of grammar and the quality of

her translation of Czech sources used. But, on the whole, the work is clearly expressed, and there is

sufficient research and analysis to warrant its acceptance for defence, with a recommended mark of

3/2 depending on the nature of the defence.
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